aut reginx veniat, et a nobis Ucentiam quœrat absolvendi. El si

judex in exercitu> aut in wacta , seu in ambasiato , vel aîiubi

fuerity etjunioribus ejus aliquid ordinatum fwerit, et non conple-

verint\ tune ipsi pédestres ad palatium ventant, et a potu vel

carne se abstineanl, intérim quod rationes deducant, propter quod

hoc dimiserunt; et tune recipiant sententiam, aut in dorso, aut

quomodo * nobis tel reginx placuerit.

Le roi s'associait la reine, non-seulement pour l'administration

de ses domaines, comme le prouvent cet article et plusieurs

autres qui viendront après, mais encore pour le gouvernement

de ses États, ainsi que le témoignent les auteurs contemporains.

L'archevêque Agobard dit que Louis le Débonnaire, après la mort

de sa première femme , eut besoin d'en prendre une autre pour

1. L. Sal. entend. XLI. L Rip. XV1U, 1. L Atam. XXIX, 4.

2. Jï. Jî. Il, pr<xrm. 6.

S. Voy. Du Cange.

4. Puledros, in leçon.

5- Sans doute pour eorumdem.

o. Pour omiscrit, nonfecerU.

7. On Ut dans le ms : conplaciierint.

s. Quomo. cod.
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1 aider dans l'administration et le gouvernemeut du palais et du

royaume : Quse ei possit esse adjutrix in regimine et guberna-

tione paîatii et regni '
. Hincmar, ou plutôt l'abbé Adalard, dont

il reproduit récrit, nous apprend que le soin du palais et la ré-

ception des présents annuels regardaient la reine, qui se faisait

assister du camérier, et qui, dans certains cas, devait en conférer

avec le roi. Mais elle n'avait à s'occuper ni de la table ni des

écuries :

De konestate palatii seu specialiter ornamento regaU, necnon

de donis annuis militum, absque cibo et potu, vel equis, ad régi-

nam prœcipue, et sub ipsa ad catnerarium perlinebat.... De donis

vero diversarum legationum ad catnerarium respiciebat, nisi

forte , jubente rege, taie atiquid esset, quod reginœ ad tractan-

dum cutn ipso congrueret 2
.

Le sénéchal dont il est ici question appartenait à la classe des

grands officiers du palais, et n'a rien de commun avec le se-

niscalcus de la loi des Allemands, qui était un serf investi,

dans la maison de son maître , d'uue espèce d'autorité sur les

autres serfs qui l'habitaient
3

. Marculf nomme les sénéchaux

entre les domeslici et les cubicularii, parmi les juges de la cour

du roi \ Ils sont mentionnés avant les référendaires dans un
diplôme, fort mutilé, de Clotaire III, de l'an 658 5

; tandis que
d'autres diplômes les placent après tous les autres juges, mais